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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В современном мире наблюдается постоянный рост требований к

безопасности летательных аппаратов и их составных элементов. Вследствие

усложнения конструктивных схем и роста скорости полета современных

ракет, актуальной проблемой при их изготовлении является

совершенствование существующей технологии и обеспечение высокого

качества готовых изделий [1,2].

Одним из основных элементов высокоскоростных ракет является

головной антенный радиопрозрачный обтекатель, который представляет

собой конструкцию из радиопрозрачной оболочки и металлического

шпангоута, соединенных между собой посредством адгезионного слоя [3].

Г лавной задачей головного антенного обтекателя является защита антенного

блока от воздействия внешних факторов. Кроме этого, обтекатель определяет

тактико-технические характеристики ракеты и регулирует точность

наведения на цель.

Ключевыми моментами при создании головных антенных обтекателей

являются выбор материала радиопрозрачной части и обеспечение прочного и

герметичного соединения радиопрозрачной оболочки с металлическим

шпангоутом.

Ранее основным конструкционным материалом для ракет служил

стеклопластик, однако в современных летательных аппаратах температура на

поверхности обтекателя может достигать 2000 °С, что делает данный

материал не пригодным для таких жестких условий эксплуатации. В

настоящее время основными материалами для изготовления головных

антенных обтекателей являются керамика и ситаллы. В последнее время

керамика выходит на первый план, поскольку обладает высокими

механическими характеристиками и эрозионной устойчивостью, а также

высокой термостойкостью и низкой теплопроводностью [4-8]. В частности, в
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качестве материала для изготовления крупногабаритных головных антенных

обтекателей лидером является кварцевая керамика - материал, получаемый

преимущественно из прозрачного и непрозрачного кварцевого стекла по

керамической технологии. Термин «кварцевая керамика» был впервые

предложен Ю.Е. Пивинским в 1967 году и стал общепринятым.

Значительный вклад в разработку технологии изготовления головных

антенных обтекателей из кварцевой керамики и ее внедрение внесли

Ю.Е. Пивинский, Е.И. Суздальцев, А.Г. Ромашин, М.Ю. Русин,

А.И. Аноприенко и многие другие.

Несмотря на все преимущества керамического материала, главным

недостатком является наличие случайного распределения дефектов (раковин,

включений, микротрещин) в его структуре [9-14], которые оказывают

негативное влияние на механические свойства керамики.

Кроме того, в случае кварцевой керамики важным требованием при

изготовлении обтекателей является обеспечение однородности и высокого

уровня физико-механических свойств материала. В частности, для

исключения влияния на радиотехнические характеристики изделия и

избежания получения разных распределений толщины стенки по высоте,

необходимо обеспечить однородность значений плотности кварцевой

керамики по высоте изделия.

Герметичное и прочное соединение керамической оболочки и

металлического шпангоута в конструкциях головных антенных обтекателей

обеспечивается за счет использования кремнийорганических герметиков в

качестве эластичного адгезива. Такой подход позволяет избежать

проделывания отверстий в материале оболочки и сохранить ее целостность, в

отличие от соединения посредством болтов и зажимов. Однако

использование герметиков требует поддержания высоких показателей

прочностных характеристик клеевого соединения и полной герметичности

готовых изделий.
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Таким образом, повышение однородности и уровня физико­

механических свойств кварцевой керамики, сокращение количества дефектов

в структуре материала, а также увеличение прочностных характеристик

клеевого соединения радиопрозрачной керамической оболочки с

металлическим шпангоутом, несомненно, является актуальной задачей в

современной оборонной промышленности.

Цель и задачи работы

Цель работы заключается в разработке методов совершенствования

технологии изготовления головных антенных обтекателей из кварцевой

керамики для повышения однородности и уровня физико-механических

свойств керамического материала, сокращения количества дефектов и их

точной идентификации в структуре материала, а также повышения

прочности и герметичности соединения керамической оболочки с

металлическим шпангоутом.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1. Разработать методику определения количественного содержания

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и оценить их

влияние на значения плотности заготовок из кварцевой керамики после

обжига и вероятность возникновения трещин в изделиях.

2. Исследовать возможность вакуумирования шликера на основе

кварцевого стекла с целью повышения однородности и уровня значений

плотности керамического материала и сокращения количества раковин в его

структуре.

3. Разработать методику визуально-оптического контроля оболочек

из кварцевой керамики для своевременного выявления и устранения

дефектов (раковин, трещин, включений) в процессе механической обработки.
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4. Разработать технологию приготовления герметика «Виксинт У-2-

28НТ» для повышения и стабилизации прочностных свойств клеевого

соединения между керамической оболочкой и металлическим шпангоутом.

Научная новизна результатов исследования

1. На основе анализа физико-химических превращений

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и данных по

дзета-потенциалу системы выявлено влияние pH и продолжительности

стабилизации шликера на вероятность возникновения трещин в изделиях из

кварцевой керамики.

3. Установлено, что вакуумирование шликера возможно

осуществлять в рамках технологии изготовления крубногабаритных изделий

из кварцевой керамики для повышения однородности и уровня значений

плотности керамического материала, а также для сокращения количества

раковин в изделиях.

4. Показано, что для выявления и идентификации дефектов в

структуре кварцевой керамики целесообразно использовать визуально­

оптический метод, основанный на эффекте ослабления интенсивности

светового потока при прохождении света через дефект в структуре материала.

Разработана научно-обоснованная методика визуально-оптического контроля

поверхности изделий из кварцевой керамики.

5. Установлено, что автоматический способ перемешивания

герметика «Виксинт У-2-28НТ» в условиях вакуума позволяет добиться

увеличения и стабилизации значений прочности клеевого соединения при

сдвиге в системе кварцевая керамика-металл, а также сократить количество

воздушных включений в структуре герметика после вулканизации. Впервые

разработана технология приготовления герметика «Виксинт У-2-28НТ» в

условиях вакуума для использования в качестве эластичного адгезива при

соединении оболочки из кварцевой керамики с металлическим шпангоутом.
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Новизна технических решений подтверждена тремя патентами

Российской Федерации: № 2640778, 2018 г.; № 2661216, 2018 г.; № 2694116,

2019 г. Кроме того, по результатам работы соискателем подано две заявки на

выдачу патентов Российской Федерации.

Практическая значимость работы

1. Разработаны рекомендации по регулированию технологических

параметров приготовления шликера на основе кварцевого стекла,

обеспечивающие снижение количества трещин при производстве головных

антенных обтекателей (pH шликера в диапазоне 6-7, продолжительность

стабилизации шликера 5-6 суток).

2. Установлено, что вакуумирование шликера на основе кварцевого

стекла перед формованием крупногабаритных заготовок позволяет повысить
-5

уровень значений плотности керамического материала на 0,01 г/см и

улучшить ее однородность более, чем на 30 %, а также сократить количество

раковин в изделиях из кварцевой керамики за счет удаления воздуха из

шликера.

3. Разработана методика визуально-оптического контроля изделий

из кварцевой керамики на наличие дефектов (трещин, раковин, включений) в

процессе механической обработки оболочек. Внедрение методики визуально -

оптического контроля в технологический процесс производства головных

антенных обтекателей из кварцевой керамики позволило уменьшить

трудоемкость процесса механической обработки в 2 раза и сократить

количество несоответствующей продукции на 13 %.

4. Разработана технология автоматического перемешивания

компонентов герметика «Виксинт У-2-28НТ», внедрение которой в серийное

производство головных антенных обтекателей из кварцевой керамики

позволило добиться увеличения прочности клеевого соединения при сдвиге в

системе кварцевая керамика-металл до 17 % и уменьшения разброса
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значений прочности на 37 %, а также сократить количество воздушных

включений в структуре герметика после вулканизации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Методика определения количественного содержания

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла.

2. Результаты исследования физико-химических превращений

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и дзета-

потенциала системы в зависимости от pH и длительности стабилизации

шликера, оценка их влияния на значения плотности заготовок из кварцевой

керамики после обжига и вероятность возникновения трещин в изделиях.

3. Результаты исследования возможности вакуумирования шликера на

основе кварцевого стекла для повышения однородности и уровня значений

плотности кварцевой керамики и сокращения количества раковин в

керамическом материале.

4. Методика визуально-оптического контроля оболочек из кварцевой

керамики для обнаружения структурных дефектов в материале и результаты

ее опробования и внедрения в серийное производство головных антенных

обтекателей из кварцевой керамики

5. Технология автоматического перемешивания компонентов герметика

«Виксинт У-2-28НТ» и результаты ее опробования и внедрения в серийное

производство головных антенных обтекателей из кварцевой керамики.

Апробация и внедрение результатов работы

Основные результаты работы представлены на международных и

всероссийских конференциях: Научно-технической конференции

«Адгезионные материалы», г. Москва, 2016 г.; II Международной научно­

технической конференции «Современные достижения в области клеев и

герметиков: материалы, сырье, технологии», г. Дзержинск, 2016 г.; XXI

Международной научно-технической конференции «Конструкции и
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технологии получения изделий из неметаллических материалов», г. Обнинск,

2016 г.; XVIII Международной научно-практической конференции студентов

и молодых ученых имени профессора Л.П. Кулёва «Химия и химическая

технология в XXI веке», г. Томск, 2017 г.; III Всероссийской научной

конференции с международным участием, посвященной 60-летию

ИХТРЭМС ФИЦ КНЦ РАН «Исследования и разработки в области химии и

технологии функциональных материалов», г. Апатиты, 2018 г.; 13-й

Международной научно-технической конференции «Новые материалы и

технологии: порошковая металлургия, композиционные материалы,
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конференции с элементами научной школы для молодежи «Функциональные

наноматериалы и высокочистые вещества», г. Суздаль, 2018 г.; XX

Международной научно-практической конференции имени профессора Л.П.

Кулёва студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI

веке», г. Томск, 2019 г.; XXII Международной научно-технической

конференции «Конструкции и технологии получения изделий из
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ГЛАВА 1. ОБЗОР НАУЧНОЙ И ПАТЕНТНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные керамические радиопрозрачные материалы для

производства головных антенных обтекателей

Радиопрозрачные материалы используют для защиты

приемопередающих антенных устройств от внешних воздействий.

Данные материалы имеют очень малые значения диэлектрических

потерь и практически не отражают радиоволн в интервале рабочих

температур [15]. К радиопрозрачным материалам предьявляется ряд

требований. Во-первых, они должны обладать высокой механической

прочностью в широком интервале температур. И во-вторых, их теплоемкость

и теплопроводность должны иметь невысокие значения. Кроме того, с целью

снижения веса изделий, низкая плотность является преимуществом [16].

Потребность в радиопрозрачных антенных обтекателях возникла в

1960-х годах в связи с ужесточением требований к радиотехническим

свойствам высокоскоростных ракет [15]. Тогда же были начаты исследования

по разработке керамических материалов для радиопрозрачных элементов

летательных аппаратов в СССР и США (оксидная и нитридная керамика,

ситаллы [2, 4-8, 17-23]).

Классификация существующих радиопрозрачных материалов,

применяемых в авиационной и ракетно-космической технике, приведена на

рисунке 1 [16].
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Рисунок 1 - Классификация существующих радиопрозрачных материалов,

используемых в ракетно-космической и авиационной промышленности [16]

Из всех представленных материалов к настоящему моменту широко

используются три вида высокотермостойких неорганических материалов:

керамика на основе оксида алюминия (высокоглиноземистая), ситаллы и

кварцевая керамика. Основные достоинства и недостатки всех трех

материалов представлены в таблице 1.

Керамику на основе оксида алюминия отличают высокие показатели

механической прочности, нулевое водопоглощение, а также низкие значения

диэлектрических потерь и хорошая химическая устойчивость [4, 6, 17].

Однако данный материал имеет низкую термостойкость, а также низкий

предел прочности уже при 600 °С, в связи с чем он может использоваться

только при скоростях менее 4-4,5 М. Кроме того, технологические

возможности алюмооксидной керамики ограничены, поскольку она имеет

сравнительно высокую температуру обжига.
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Таблица 1

Сравнительные характеристики высокотермостойких

неорганических материалов [24]

М атери ал Д остои н ства Н едостатки

Высокоглпноземпстая
керамика

- Высокая прочность
материала и оболочки:

- Устойчивость к
дождевой эрозш1 и
воздействию
агрессивных сред.

- Низкая устойчивость к
термоудару;

- Высокая температура
спекания.

Стеклокристаллические
материалы (ситаллы)

- Отсутствие пористости;
- Высокая стойкость к

климатическим
воздействиям и морской
воде.

- Недостаточная
термостабнльность;

- Недостаточная
термостойкость;

- Недостаточная
стабильность тангенса
угла диэлектрических
потерь.

Кварцевая керамика

- Высокая термостойкость
материала:

- Хорошие термозащитные
характеристики;

- Стабильность
диэлектрических
характеристик в
широком интервале
температур и частот;

- Технологичность
производства изделий
сложного профиля.

- Низкая механическая
прочность;

- Низкая устойчивость к
пылевой и дождевой
эрозии;

- Необходимость
влагозащиты и
герметизации;

Керамика на основе оксида алюминия широко применяется в США для

обтекателей ракет типа «Sparrow».

Высокоглиноземистая керамика имеет большое преимущество перед

другими материалами в плане огнеупорности, что является важным

фактором для обтекателей высокоскоростных ракет [25]. Температура

изменения агрегатного состояния для нее - 2050 °С, в то время как для

ситаллов она составляет 1200 - 1350 °С, для керамических материалов на

основе кварцевого стекла - не выше 1300 °С. Однако при одностороннем

кратковременном тепловом нагреве работоспособность изделия определяется

другими факторами.
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У стеклокерамики и ситаллов (Пирокерам-9606, Пирокерам-9608, АС-

370, АС-418 и др.) отсутствует пористость. Данные материалы имеют

довольно высокие значения термостойкости, а также нулевое

водопоглощение. Кроме того, они сохраняют свои диэлектрические и

механические свойства при продолжительном нахождении в условиях

воздействия влаги [7, 20-22]. К недостаткам стеклокерамики относятся

невысокие прочностные характеристики и неустойчивость к термоудару.

Традиционно ситаллы получают по стекольной технологии, в то время

как авторами [22, 23] была разработана стеклокерамика

литийалюмосиликатного состава при использовании керамической

технологии. С помощью данной технологии удалось добиться более

однородных структур, а также значительно расширить составы получаемых

материалов и повысить уровень их свойств.

Литийалюмосиликатная стеклокерамика значительно опережает

произведенные по стекольной технологии иностранные аналоги по

термостойкости и сохранению диэлектрических и прочностных

характеристик вплоть до температур, равных 1170 °С [23, 26-28], при этом не

проигрывает им по уровню основных физико-технических параметров.

Кроме того, в данном материале присутствует небольшое количество

закрытых пор, которые предотвращают распространение микротрещин.

Ситаллы используются во всем мире при производстве

радиопрозрачных головных антенных обтекателей летательных аппаратов,

эксплуатируемых на скоростях 4,5-7 М.

Материалы на основе аморфного диоксида кремния (кварцевая

керамика) отличаются от других материалов выигрышем в прочностных

характеристиках и термостойкости, а также высокими теплозащитными и

стабильными диэлектрическими характеристиками [4-8, 18, 19].

Теплопроводность кварцевой керамики является самой невысокой, по

сравнению с другими неорганическими диэлектрическими материалами.

Этот вид керамики не меняет фазовый состав с изменением объема при
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охлаждении и нагреве до 1300 °С, и может применяться до температуры

плавления аморфного SiO2, а непродолжительное время - до 2000 °С. Кроме

того, кварцевая керамика обладает самой низкой диэлектрической

проницаемостью, что упрощает процесс механической обработки за счет

снижения требований на допуски по толщине стенки.

Несмотря на все достоинства, данный материал обладает высокой

пористостью, что приводит к влагопоглощению. Но этот недостаток

устраняют путем пропитывания внутренней поверхности керамики

кремнийорганическими растворами полимеров, благодаря чему значительно

повышается предел прочности керамики SiO2 на растяжение.

Для неорганических огнеупорных материалов самым существенным

фактором является термостойкость. Наиболее распространенный

экспериментальный критерий этого качества - температурный перепад по

толщине стенки, который материал способен выдержать без разрушения.

На рисунке 2 изображен перепад температур АТ для кварцевой

керамики, Пирокерама 9606 и высокоглиноземистой керамики в зависимости

от значения K = ad/2 [25]. Существенное преимущество кварцевой керамики

перед другими материалами по этому параметру объясняется выгодным

сочетанием ее прочностных, теплофизических и деформационных свойств

[29].

Температурный коэффициент линейного расширения (ТКЛР)

кварцевой керамики значительно ниже, чем у других керамических

материалов (рис. 3) [25]. Кроме того, при нагреве кварцевой керамики и

изделий на ее основе выше 900 °С происходит релаксация напряжений [30].
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Рисунок 2 - Устойчивость радиопрозрачных неорганических материалов к

термоудару АТ: 1 - кварцевой керамики; 2 - Пирокерама 9606; 3 - керамики

на основе А12О3; K = ad/2, где d — толщина стенки изделия; а - коэффициент

теплопередачи [25]

Рисунок 3 - Температурная зависимость ТКЛР неорганических материалов:

1 - кварцевой керамики; 2 - Пирокерама 9606; 3 - керамики на основе А12О3

[25]
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При изготовлении головного антенного обтекателя предпочтение

отдается материалам с низкой теплопроводностью, поскольку температура

наружной поверхности может превышать 1000 °С, а температура антенного

блока должна оставаться не выше 200 °С. Материалы на основе аморфного

диоксида кремния имеют самую низкую теплопроводность среди

неорганических диэлектриков.

На рис. 4 показана температурная зависимость величины

теплопроводности для кварцевой керамики, Пирокерама 9606 и беспористой

высокоглиноземистой керамики [25]. Следует отметить, что только оболочки

из кварцевой керамики обеспечивают достаточную теплозащиту головных

антенных обтекателей для ракет земля - воздух, эксплуатируемых на

скоростях 6-12 М [31-33].

Рисунок 4 - Температурная зависимость теплопроводности X неорганических

материалов: 1 - кварцевой керамики; 2 - Пирокерама 9606; 3 - керамики на

основе А12О3 [25]

Среди рассматриваемых материалов керамика на основе диоксида

кремния имеет самые низкие упругие и прочностные характеристики. Но при

нагревании эти свойства во многом выравниваются (рис. 5) [25]. Причиной

повышения прочности кварцевой керамики с увеличением температуры

также является релаксация напряжений при появлении пластической
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деформации [34]. При длительном воздействии высоких температур пористая

кварцевая керамика при 1100 °С подвергается дополнительному спеканию, а

затем выше 1200 °С — кристаллизации.

Однако при одностороннем нагреве конструкционная прочность

материала в изделии увеличивается, а температурная область эксплуатации

материала повышается до 1700-2000 °С.

Рисунок 5 - Температурная зависимость предела прочности при изгибе аизг.

неорганических материалов: 1 - кварцевой керамики; 2 - Пирокерама 9606;

3 - керамики на основе А12О3 [25]

По результатам многочисленных отечественных и зарубежных

исследований, благодаря высокой термостойкости и низкой

теплопроводности, изделия из кварцевой керамики не теряют свою

работоспособность даже при сокращении толщины стенки оболочки (из-за

сублимации и плавления керамического материала) [35-38].

Важным фактором при выборе материала для реального обтекателя

является сохранение значений диэлектрической проницаемости в при

сравнительно небольшой величине тангенса угла диэлектрических потерь tgS

(рис. 6). Изменение ее для кварцевой керамики, ситалла Пирокерам 9606 и

высокоглиноземистой керамики составляет для интервала температур
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25-500 °С: 1,0, 2,7 и 4,8 %, соответственно; для 25-1000 °С: 3,0, 6,2 и 18,0 %,

соответственно (рис. 6) [25]. В интервале температур до 1200 °С изменение s

кварцевой керамики не превышает 4 %, и даже в случае доведения материала

до расплава кварцевого стекла (Т = 1800 - 2000 °С) s не превышает 4,1

единицы [25].

Рисунок 6 - Температурная зависимость диэлектрической проницаемости


[…]


сделаны выводы:

1. На основе анализа физико-химических превращений

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и данных по

дзета-потенциалу системы выявлено влияние pH и продолжительности

стабилизации шликера на вероятность возникновения трещин в изделиях из

кварцевой керамики. Выявлено, что pH шликера в диапазоне 6-7,

продолжительность стабилизации шликера 5-6 суток обеспечивают снижение

количества трещин при производстве головных антенных обтекателей.

2. Установлено, что вакуумирование шликера на основе кварцевого

стекла перед формованием крупногабаритных заготовок позволяет повысить
-5

уровень значений плотности керамического материала на 0,01 г/см и

улучшить ее однородность более, чем на 30 %, а также сократить количество

раковин в изделиях из кварцевой керамики за счет удаления воздуха из

шликера.

3. Показано, что для выявления и идентификации дефектов в

структуре кварцевой керамики целесообразно использовать визуально­

оптический метод, основанный на эффекте ослабления интенсивности

светового потока при прохождении света через дефект в структуре материала.

Разработана научно-обоснованная методика визуально-оптического контроля

поверхности изделий из кварцевой керамики в процессе механической

обработки.

4. Установлено, что автоматический способ перемешивания

герметика «Виксинт У-2-28НТ» в условиях вакуума позволяет добиться

увеличения и стабилизации значений прочности клеевого соединения при

сдвиге в системе кварцевая керамика-металл, а также сократить количество

воздушных включений в структуре герметика после вулканизации.

Разработана технология приготовления герметика «Виксинт У-2-28НТ» в

условиях вакуума для использования в качестве эластичного адгезива при
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соединении оболочки из кварцевой керамики с металлическим шпангоутом,

внедрение которой в серийное производство головных антенных обтекателей

из кварцевой керамики позволило добиться увеличения прочности клеевого

соединения при сдвиге в системе кварцевая керамика-металл до 17 % и

уменьшения разброса значений прочности на 37 %, а также сократить

количество воздушных включений в структуре герметика после

вулканизации.
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Приложение А

АКТ
внедрения результатов диссертационной работы

Тычинской Марии Серг еевны на тему «Исследование по совершенствованию

технолог ии изготовления крупногабаритных сложнопрофильных изделий

радиотехнического назначения на основе водных суспензий кварцевого стекла»

Настоящий акт составлен в том, что результаты диссертационной

работы Тычинской М.С., представленной на соискание ученой степени

кандидата технических наук, внедрены в производство и используются в АО

«ОНПП» «Технология» им. Л.('.Ромашина» при изготовлении антенных

обтекателей из кварцевой керамики ТСК 395 (технологический процесс

596 01000.380); ОТИ 436 (технологический процесс 596 01000.1169); ОТИ 92

(технологический процесс 596.01000.879); ОТИ 349 (технологический

процесс 596.01000.571); ОТИ 753 (технологический процесс 596.01000.1146).

В рамках диссертационной работы разработана методика

ИМ 596.1588 визуально-оптического контроля оболочек из кварцевой

керамики на наличие дефектов (трещин, раковин, включений), которая

внедрена в ряд технологических процессов механической обработки

серийных изделий и используется на двух этапах: после обрабогки

внутренней поверхности (промежуточный контроль) и после обработки

наружной поверхности оболочек (окончательный контроль).

Применение методики на этапе промежуточного контроля позволило

снизить трудоемкость процесса механической обработки в 2 раза за счет
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выявления дефектов и отбраковки изделий на более ранней стадии, а также
сократить количество некондиционной конечной продукции на 13 % .

Использование методики для окончательного контроля оболочек

позволило исключить случаи разрушения готовых головных антенных

обтекателей при проведении их испытаний методом опрессовки и проверке

герметичности на завершающей стадии изготовления, и, таким образом,

снизить потери изделий в составе с дорогостоящим шпангоутом.

Автором разработана технология автоматического перемешивания

компонентов герметика «Виксинт У-2-28НТ» (ТИ 596.25000.1398) и

внедрена в серийное производство головных антенных обтекателей из

кварцевой керамики, что позволило добиться увеличения прочности клеевог о

соединения «кварцевая керамика-металл» до 17 %, уменьшения разброса

значений ткЛ#. этого соединения на 37 % , а также сокращения количества

пузырей воздуха в структуре герметика после вулканизации. Стабилизация

значений тС1В. привела к увеличению качества и надежности изготавливаемых

головных антенных обтекателей.
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Приложение Б

ЮН

РО С 2 ШШ ПЖАЯ ШВДВРАШШЩ

•2 35 К 13 йг? Я Е & Я5В в

V.'-

II Л И ) ( )Ы 'П 'til l i t

.Y* 2640778

Способ приготовления кремнинорганнческого герметика
марки ВИКСИНТ

Патентообладатель Акционерное общество "Обнинское научно
производственное предприятие *Технология " им. А.Г.
Ромашина" (RU)

Авторы: Харитонов Дмитрий Викторович (RU), Ру син Михаил
Юрьевич (RU), Анашкина Антонина Александровна (RU),
Мотор нова Мария Сергеевна (RL)

Заявка № 2016146069
11риорктст изобретения 29 нпяоря 2016 г.
Д ата государственной р еги стр ац и и в

Государственном реестре изобретений
РоссийскойФедерации 11 января 2018 г.
Срок действий исключительного права
ня изобретение истекает 29 нонорн 2036 г.

Руководитель Федеральной службы
по инт еллекпт иьнои собственности

ГП . Нал йен
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ПАТЕНТН А И З О Б Р Е Т Е Н И Е
Ni> 2661216

Способ удаления кремнийорганического герметика марки
ВИКСИНТ с поверхности перемешивающей фрезы

Патентообладатель: Акционерное общество "Обнинское научно­
производственное предприятие "Технология” им. А.Г.
Ромашина" (RU)
Авторы: Харитонов Дмитрий Викторович (RU), Русин Михаил
Юрьевич (RV), Моторнова Мария Сергеевна (RU), Анашкина
Антонина Александровна (RU), Конкина Раиса Сергеевна
(RU) Заявка № 2017133384П р и ор и тет и зобретения 25 сентября 2017 г.Д а т а госу д ар ст в ен н ой р еги стр ац и и вГ о су д ар ст в ен н ом р е ест р е и зобретени йР о сси й ск о й Ф е д е р а ц и и 13 июля 2018 гС рок дей стви я и ск л ю ч и т ел ьн ого праваи зобретени е истекает 25 сентября 2037 г.

Руководитель Федеральной службы
по интеллектуальной сооственности

Г П Ивлиев
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г. Обнинск
«t / » / / 20

Изобретение С П О С О Б ___________ U P И Г О Т О В Л Е П И Я
К Р Е М Н И И О Р Г А Н И Ч Е С К О Г О Г Е Р М Е Т И К А М А Р К И В И К С И Н Т.

(1Ш8ЦЖ1С ИЗОбрСТСННЯ!

(патент Российской Федерации № 2640778: дата приоритета: «29» ноября
2016)

ангора (-ов) Д,В- Харитонова. М.10. Русина. Л.Л. Анашкиной.
М.С. Могор|идк)й,

(иинциалы. фамилия (-и))

использовано в цехе 19 (подразделение, в котором использовано изобретение)

при изготовлении / в изделиях кремнниорганического герметика марки
«Внксиит».

(наименование, шифр изделий, оборудования (приспособления, оснастки) и ир.)
что подтверждается технологической инструкцией ТИ 596.25000.1398.
ссылка иа которую внесена в комплекты технологической документации
596.01000.380 (on. 110) (изделия 64Г6, 641 61£, 64Г6Д), 596.01000.571(оп. 130)
(изделия 9Б516, 9Б516МД), 596.01000.1169 (on. 125) (изделие ЗА14),
596.01000.1146 (оп. 130) (изделие ЗА11-1), 596.01000.1189 (оп. 145) (изделие
51), 596.01000.1182 (оп. 150) (изделие РПО 50), 596.01000.1243 (оп. 30)
(изделие 610МШ), 596.01000.1177 (оп. 125) (изделие 1801-1), 596.01000.1381
(оп. 10) (изделие 1801-2).

(акт приемки в эксплуатацию. технический паспорт, техпроцесс, чертеж,
методика и лр. Для оборудования (прнснособлсния. оснастки) укаигк

лату иношнлсния. инвентарный номер, документ, подтверждающий постановку
на бухгшгтсрскнП учет)
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Формула изобретения: Способ приготовления кремнийорганичсского
герметика марки ВИКСИНТ, включающий соединение всех компонентов,
входящих в его состав: пасты - жидкого полисилоксанового каучука (ЖТН с
добавлением аэросила и неорганического наполнителя типа ZnO,
катализатора - раствора на основе диэтилдикаприлата олова в
олигоэтилснлоксане, и, в случае необходимости, гидрофоби тирующей
жидкости - полиэтилгидридсилоксана, - их перемешивание и последующую
вулканизацию герметика в течение 24 ч, при этом перемешивание
осуществляют механически в условиях вакуума со скоростью 150-350 об/мин
к течение 4*20 минут.

(первый пункт формулы изобретем list)
И зо б р ет ен и е и сп о л ь зо в а н о в 2 0 2 0 к алендарн ом г о д у .

(л ага)

(д а т а )

(дата)

(д а т а )
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А К Т
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИЗОБРЕТЕНИЯ Л '

г. Обнинск
«J V » S ' 2K U ?

Изобретение С П О С О Б У Д А . И Л И Я К Р Е М Н И Й О Р 1 Л П И Ч Е С К О Г О

Щ ’М Е Т И К А М А Р К И В И К С И Н Т С П О В Е Р Х Н О С Т И П Е Р Е М Е Ш И В А Ю Щ Е Й
Ф Р Е З Ы .

(tHOBIIMHC ню&рстсних)
(патент Российской Фелерацин X® 2661216; лата приоритета: «25» сентября
2017)

автора (-ов) ДЛТ_Харитопова, М.Ю. Русина. М.С. Моторновой. А.Л.
Анашкиной, Р.С. Конкиной.

(инициалы, фамилии (-и))

использовано в цехе 19
(палрямсление. в котором использовано изобретение)

при изготовлении / в изделиях 64Г6 (48И6). 64Г'6Е <48Н6Н), 64Г6Л (48Н6Д).
9Б516 (ОТИ 349). ЗА 14 .(ОТИ 436). 3A1I-1 (ОТИ 753). 51 ЮТИ 1111), РИО
50 ЮТИ 742), 610MUJ (ОТИ 1165). 1801-1 ЮТИ 1047). 1801-2 (ОТИ 1048)

(наименование, шифр изделий, обпруломиия (приспособления, оснастки) и нр,>
что подтверждается технологической инструкцией ТИ 596.25000.1398,
ссылка на которую внесена в комплекты технологической документации
596.01000.380 (оп. ПО), 596.01000.571(оп. 130), 596.01000.1169 (оп. 125),
596.01000.1146 (он. 130). 596.01000.1189 (оп. 145), 596.01000.1182 (оп. 150),
596.01000.1243 (оп. 30), 596.01000Л 177 (оп. 125), 596.01000.1381 (оп. 10)

(аы приемки в эксплуатацию, техническим паспорз, техпроцесс, чертеж,
методика и др. Дм оборудования (приспособления, оснастки) укатай,

лигу' изготовления, иипентариыП номер, документ. полтвсрждагаиниП постановку
на бутпсрский учет)

Формула изобретения: Способ удаления кремнииорганичсского герметика
марки ВИКСИНТ с поверхности фрезы после перемешивания его
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Л.П. Харитоном

(подпись)
Ы ха/гг/'----Т~7

компонентой. вклю чаю ш ии м ех а н и ч еск о е у д а л ен и е герм ети к а.
отличающийся тем, что после перемешивания загрязненную остатками
герметика фрезу выдерживают на воздухе в течение 3 24 часов до момента
перехода герметика в резиноподобное состояние, а после механического
удаления герметика вручную, окончательную очистку фрезы осуществляют
при помощи тканевого материала, смоченного в нефрасе или ацетоне.

(первый пункт! формулы шобрегения)

Изобретение использовано в 2020 календарном году.

Заместитель
генерального директора

О.Н.Комиссарпо науке
(шткпиалы. фамилии) laaral

Директор
нау чно-п рои з водстве иного

М.Ю. Русинкомплекса - главным конструктор
сь) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник OOII и 01 03
НПК«РПО» В.И.Торгурова

ись) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник ОИС И Л . Д у д о ве
(подпись) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник цеха 19 Д.В.Харитонов
(инициалы, фамилия) (дата)

М.С.ТычинскаяИсполнитель:
(подпись) (ипкциалы. фамилия) (дата)

С началом использования изобретения ознакомлен (-ы):

Автор (-ы):
(инициалы, фамилия) (дата)

М .Ю .Р усин

(инициалы, фамилия) (дата)
М.С. Гычинская

(инициалы, фамилия) (дата|
А.Л. Анашкина

Оши пиалы, фамилия) (дата)

C'G'Se, Л*.и
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УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ И РЕГИСТРАЦШ! ЗАЯВКИ

24.08.2020 W20049891 2020128097
Дрнд fl&CW)

(дат а р ж сщ и ш т О
В ходящ ий V# Р к и е щ /н т е м н ы й *
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Федеральная служба по интеллектуальной собственности
Федеральное государственное ою хкетное учреждение

«Федеральный институт промышленной собственности»
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УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ И РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВКИ

02 . 10.2020 W 20059351 2020132570
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