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специальности 05.17.11 Технология силикатных и тугоплавких неметаллических
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Тычинская Мария Сергеевна (р. 19.04.1992) окончила Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова в 2014 году и получила

квалификацию «Химик» по специальности «Химия». В июле 2016 г. поступила в

очную аспирантуру кафедры химической технологии керамики и огнеупоров РХТУ

им. Д.И. Менделеева по направлению «Химическая технология» и успешно

окончила ее в июне 2020 г., получив квалификацию «Исследователь. Преподаватель-

исследователь». С октября 2014 г. по настоящее время работает в АО «ОНПГ1

«Технология им. А.Г. Ромашина» на должности инженера-технолога 2 категории в

научно-исследовательской лаборатории разработки материалов на основе

тугоплавких оксидов, технологии изготовления из них радиопрозрачных

обтекателей и их опытного производства при выполнении опытно-конструкторских

работ.

При работе над диссертацией Мария Сергеевна зарекомендовала себя как

инициативный, целеустремленный и трудолюбивый сотрудник, способный

планировать эксперименты, делать анализ и обобщение полученных результатов,

ставить задачи технологического и научного аспекта и разрабатывать новые

подходы к решению поставленных задач.

Личный вклад соискателя состоит в постановке цели и задач на основании

проведенного им анализа литературы по тематике работы, проведении большинства

экспериментов и их обработке на всех этапах исследования, формулировании

выводов, подготовке основных публикаций по выполненной работе в научные

журналы и оформлении патентов на изобретения.

В настоящее время Тычинская М.С. является сложившимся

квалифицированным специалистом, способным ставить перед собой научные задачи

и искать рациональные пути их решения на современном уровне.

Диссертация Тычинской М.С. является законченной научно

квалификационной работой, содержащей научно-обоснованные решения по

совершенствованию технологии изготовления головных антенных

радиопрозрачных обтекателей из кварцевой керамики для повышения однородности

и уровня физико-механических свойств керамического материала, сокращения

количества дефектов и их точной идентификации в структуре материала, а также

повышения прочности и герметичности соединения керамической оболочки с

металлическим шпангоутом, что способствует повышению качества и надежности

готовых изделий. Актуальность темы не вызывает сомнений, научные положения и

выводы диссертации обоснованы, экспериментально подтверждены и согласуются с

современными представлениями о технологии керамических конструкционных

материалов.

Тычинская М.С. опубликовала по геме диссертации в соавторстве 7 работ в

научных изданиях, рецензируемых Web of Science и Scopus, 3 патента на

изобретения, а также тезисы 7 докладов на международных и всероссийских

конференциях.

На основании изложенного считаю, что соискатель Тычинская Мария

Сергеевна достойна присвоения ей ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.17.11 Технология силикатных и тугоплавких неметаллических

материалов.
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